上海市市场监督管理局文件

沪市监科财〔2023〕1号

上海市市场监督管理局

关于公布上海市市场监管系统

科普讲解立功竞赛结果的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队、机场分局，市药品监管局，各事业单位：

为贯彻落实《上海市市场监督管理局关于开展2022年“优化营商环境　服务市场主体”主题立功竞赛活动的通知》（沪市监办发〔2022〕255号）要求，进一步提升市场监管科技服务能力，打响“上海市监科普”品牌，市局组织开展了上海市市场监管系统科普讲解立功竞赛。经专家评议和网络投票，评选出一等奖3名、二等奖6名、三等奖9名、优秀奖12名和优秀组织奖4家（详见附件），现予以公布。

各单位要向上述获奖单位和个人学习，进一步加强优秀科普作品创作与宣传，为培养优秀的市场监管科普讲解志愿者队伍、深入推进市场监管科普工作发展再立新功。

附件：上海市市场监管系统科普讲解立功竞赛获奖名单

上海市市场监督管理局

2023年1月3日

（此件公开发布）

附件

上海市市场监管系统科普讲解立功竞赛

获奖名单

一等奖

	序号
	姓名
	讲解题目
	工作单位
	推荐单位

	1
	王晓燕
	科学认识保健食品，谨防上当受骗
	徐汇区市场监督管理局
	徐汇区市场监督管理局

	2
	高婧
	光刻机背后的精密测量
	上海市计量测试技术研究院
	上海市计量测试技术研究院

	3
	朱正
	含金银箔粉的食品不能吃
	金山区市场监督管理局朱泾市场监管所
	金山区市场监督管理局

二等奖

	序号
	姓名
	讲解题目
	工作单位
	推荐单位

	1
	朱新蓓
	解读新修订的《上海市消费者权益保护条例》亮点
	徐汇区消费者权益保护委员会秘书处
	徐汇区市场监督管理局

	2
	许徐桉亚
	公筷公勺
	普陀区市场监督管理局
	普陀区市场监督管理局

	3
	杜青
	电梯日常使用安全
	长宁区市场监督管理局执法大队
	长宁区市场监督管理局

	4
	邢可可
	揭开穿衣镜的奥秘
	上海市计量测试技术研究院
	上海市计量测试技术研究院

	5
	狄矢聪
	标准——为美好生活提案
	上海市质量和标准化研究院
	上海市质量和标准化研究院

	6
	张妍
	城市心脏的体检医生
	上海市特种设备监督检验技术研究院
	上海市特种设备监督检验技术研究院

三等奖

	序号
	姓名
	讲解题目
	工作单位
	推荐单位

	1
	刘贝贝
	你感受到“压力”了么？
	上海市计量测试技术研究院
	上海市计量测试技术研究院

	2
	颜啸
	共筑水产品质量安全保障
	宝山区市场监督管理局
	宝山区市场监督管理局

	3
	谭昕宇
	带你走进小众乳制品——牦牛乳制品
	上海市质量监督检验技术研究院
	上海市质量监督检验技术研究院

	4
	裘超
	市场监督管理知识进校园
	普陀区市场监督管理局
	普陀区市场监督管理局

	5
	李䞍
	安全用药　呵护健康成长
	宝山区市场监督管理局
	宝山区市场监督管理局

	6
	章君玉
	知识图谱小科普
	上海市市场监督管理局信息应用研究中心
	上海市市场监督管理局信息应用研究中心

	7
	金博艳
	暑期假日——安全不放假
	崇明区食品药品检验所
	崇明区市场监督管理局

	8
	张义珂
	借电梯一双慧眼吧
	上海市特种设备监督检验技术研究院
	上海市特种设备监督检验技术研究院

	9
	冯超
	进口冷链食品疫情防控
	嘉定区市场监督管理局徐行市场监管所
	嘉定区市场监督管理局

优秀奖

	序号
	姓名
	讲解题目
	工作单位
	推荐单位

	1
	徐经纶
	电梯困人解救指南
	宝山区市场监督管理局
	宝山区市场监督管理局

	2
	袁伟
	科学认知化妆品不良反应
	长宁区市场监督管理局
	长宁区市场监督管理局

	3
	邓峥
	不扰民的广场舞
	上海市计量测试技术研究院
	上海市计量测试技术研究院

	4
	陆芸婷
	你“药”知道的事
	金山区市场监督管理局山阳市场监管所
	金山区市场监督管理局

	5
	张雨晴
	儿童化妆品科普
	普陀区市场监督管理局曹杨市场监管所
	普陀区市场监督管理局

	6
	顾晟琳
	吃不胖的食品——认知低GI食品
	上海市质量监督检验技术研究院
	上海市质量监督检验技术研究院

	7
	吉慕尧
	光家族里的“六脉神剑”——激光
	上海市计量测试技术研究院
	上海市计量测试技术研究院

	8
	叶寅颖
	解析特色小众奶粉——驼奶粉
	上海市质量监督检验技术研究院
	上海市质量监督检验技术研究院

	9
	叶丽华
	安全用妆　携手“童”行
	闵行区市场监督管理局莘庄市场监管所
	闵行区市场监督管理局

	10
	曹薇
	微信小程序中使用全国12315互联网平台进行投诉举报的演示
	上海市市场监督管理局投诉举报中心
	上海市市场监督管理局投诉举报中心

	11
	吴坤能
	冠脉支架
	上海市医疗器械检验研究院
	上海市医疗器械检验研究院

	12
	史方圆
	上海市监科普——向缺陷消费品说“不”
	上海市市场监督管理局行政服务中心
	上海市市场监督管理局行政服务中心

优秀组织奖

	序号
	单　　位

	1
	上海市计量测试技术研究院

	2
	上海市质量监督检验技术研究院

	3
	闵行区市场监督管理局

	4
	上海市医疗器械检验研究院

上海市市场监督管理局办公室                2023年1月4日印发

— 4 —

— 9 —